Di tale funzione della stipulatio in epoca severiana, ma come commento 
all’editto del pretore, si legge in: 

 Ulp. 32 ad ed. D. 21.2.37 pr.-1: Emptori duplam promitti a venditore 
oportet, nisi aliud convenit: non tamen ut satisdetur, nisi si specialiter id 
actum proponatur, sed ut repromittatur. 1. Quod autem diximus duplam 
promitti oportere, sic erit accipiendum, ut non ex omni re id accipiamus, 
sed de his rebus, quae pretiosiores essent, si margarita forte aut ornamenta 
pretiosa vel vestis Serica vel quid aliud non contemptibile veneat. per 
edictum autem curulium etiam de servo cavere venditor iubetur41.

41 Con un netto riferimento anche a Giuliano in Ulp. 29 ad Sab. D. 21.2.21.1: Inde 
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Ulpiano dice che, se non si è diversamente convenuto, dal venditore 
deve essere prestata la stipulazione del doppio del prezzo in caso di evizione, 
non promettendo l’intervento di garanti (satisdatio) ma con la promessa del 
venditore (repromissio). Poi sempre il giurista specifica che il doppio viene 
promesso non per tutte le cose ma per quelle più preziose, come gioielli e 
vesti di seta. Così come il doppio deve essere promesso per lo schiavo, in 
quanto previsto dagli edili curuli42.

La forma stipulatoria avrebbe, quindi, almeno all’inizio, sostituito 
l’obligatio auctoritatis probabilmente nelle vendite di res mancipi non 
realizzate mediante mancipatio. È evidente che tali strumenti divenivano 
operativi ad evizione avvenuta, ossia nel momento in cui il compratore 
fosse stato spossessato a seguito di soccombenza in giudizio; in tal senso 
ne esce consolidata l’idea del modello ‘garanzia’ prodotto in epoca arcaica, 
nella riproposizione delle forme di garanzia, come la satisdatio, seppur ora 
concepite nella veste stipulatoria pretoria.

4. L’evoluzione della garanzia in epoca classica

C’è un filo che lega i testi di Varrone ad un altro frammento di Ulpiano 
riportato in: 

 Ulp. 49 ad Sab. D. 45.1.38 pr.-2: Stipulatio ita: ‘habere licere spondes?’ 
hoc continet, ut liceat habere, nec per quemquam omnino fi eri, quo 
minus nobis habere liceat. quae res facit, ut videatur reus promisisse per 
omnes futurum, ut tibi habere liceat: videtur igitur alienum factum 
promisisse, nemo autem alienum factum promittendo obligatur, et 
ita utimur. Sed se obligat, ne ipse faciat, quo minus habere liceat: 
obligatur etiam, ne heres suus faciat vel quis ceterorum successorum 
effi  ciat, ne habere liceat. 1. Sed si quis promittat per alium non fi eri, 
praeter heredem suum dicendum est inutiliter eum promittere factum 
alienum. 2. At si quis velit factum alienum promittere, poenam vel 
quanti ea res sit potest promittere. sed quatenus habere licere videbitur? 
si nemo controversiam faciat, hoc est neque ipse reus, neque heredes eius 
heredumve successores43.